(...) Scrutari propriam animae naturam, et essentiam, quae erat tertia de animo meditatio, spectat ad naturalem philosophum. Huius conclusionis ueritas ex eo conuincitur, quia anima ex sua ratione et natura, est forma corporis; unde et essentiali definitione explicatur, cum dicitur actus primus corporis organici. Quo fit ut ad sui cognitionem necessario materiam requirat: quae uero ita se habent, infra speculationis physicae metas continentur, sicuti et materia ipsa, docente Aristotele secundo *Physicorum* cap. 2 text. 22 eiusdem artificis esse materiam et formam contemplari; quia uidelicet duo haec mutuo se respiciunt, ut ex eodem lib. et cap. text. 26 constat. Praeterea stabilitur eadem conclusio ex eo, quia cum homo sit pars subiecta enti mobili, cuius cognitionem Physicus profitetur, cumque hominis essentia cognosci nequeat, quin natura ipsius animae, per quam in suo proprio gradu, et specie constituitur, innotescat: sit inde ut ad naturalem philosophum attineat animae essentiam indagare. Huc pertinet, quod definitio illa hominis passim celebrata, homo est animal constans corpore, et animo rationis particeps; a nullo alio praeter quam a naturali philosopho inuenta et tradita esse creditur.”; também PhIc1q4a2p229

⁴³ *De communibus* I c. 10, p. 37.

⁴⁴ *De communibus* I c.10, p. 37.

⁴⁵ *De communibus* I c. 9, p. 34, onde se registam em qualquer caso sete argumentos a favor do tratamento pela física da alma; para os procedimentos demonstrativos da física e da metafísica, segundo Pereira, vd. *De communibus* I c. 8, pp. 28-29.

⁴⁶ AnIp8: “Prima animae consideratio ad naturalem Philosophiam ex officio spectat. Haec probatur, quia contemplari ens naturale ad Physicum pertinet, eiusdem uero est meditari totum, et partes: *at anima eo modo sumpta, est actu pars entis naturalis, nempe hominis*. Item quia operationes, quas anima, dum in corpore est, administrat, pendent a materia; et prout connexionem cum ea habent, in considerationem cadunt, non alterius artificis, quam eius, qui de materia disserit, id est, Physiologi.» (os itálicos são nossos).

que a alma racional, sendo embora uma parte essencial e de algum modo a forma que confere ao ser humano a materialidade, se distingue no entanto das restantes formas físicas e as supera por existir por si, por ser separável e imortal e por participar da eternidade divina⁴⁷. Em que dimensão, e é a segunda situação, é que a alma racional cabe parcialmente à física, ainda segundo Pereira? Só no caso em que, considerando-a imersa na matéria, tratamos do pensamento mediante imagens sensíveis (*intelligere per phantasmata*), resposta esta, no seu tom genérico, inequivocamente averroísta⁴⁸. Convém anotar que Pereira se confronta aqui diretamente com o que virá a ser um argumento fundamental de Góis – o filósofo natural também se ocupa com a quiddidade e estuda a definição comum à alma no seu todo, e portanto também com a alma racional⁴⁹ – mas a sua resposta ou aparente solução apenas se limita a insistir nas três prerrogativas da alma racional sob o ponto de vista da pluralidade parcial dos vários saberes que incidem sobre a alma. Também no tocante à questão da separabilidade real e racional (*secundum rem et rationem*), que é a terceira situação, confrontamo-nos de novo com as três prerrogativas sobressaindo a nota de que a alma tem muito em comum com as inteligências, também elas real e materialmente separadas⁵⁰. Pela psicologia racional passa a fronteira entre a física e a metafísica, de acordo com Góis, e entre a metafísica e a teologia, de acordo com Pereira.